

## Краткая экспресс-информация по основным показателям социально-экономического развития КР за январь-сентябрь 2022 года

Российская специальная военная операция на Украине вызвала не только энергетический кризис, но и резкое снижение темпов роста региональной экономики и значительные негативные последствия глобального масштаба.

На протяжении нескольких месяцев ситуация на финансовых рынках неспокойная, растет количество признаков стресса мировой экономики. Такая ситуация несет в себе серьезные опасности, начиная с финансового хаоса и заканчивая бесконтрольными государственными расходами многих стран.

В результате, в мировой экономике ожидается самое стремительное за последние 80 с лишним лет замедление роста после первоначального периода восстановления по окончании глобальной рецессии. Согласно прогнозам, темпы роста мировой экономики снизятся с 5,7% в 2021 году до 2,9% в 2022 году, поскольку ситуация на Украине нарушает экономическую деятельность и торговлю на ближайшую перспективу, а меры стимулирующей политики сворачиваются на фоне высокой инфляции.

Принятые санкционные меры, в отношении России, высокая волатильность обменного курса валют способствовали тому, что экономики России и Беларуси начали демонстрировать отрицательную динамику, а связанные с ними торгово-экономические страны-партнеры – замедление экономического роста.

Для нивелирования негативного влияния вызовов и рисков, были разработаны Антикризисный план и План работы Кабинета Министров Кыргызской Республики на 2022 год.

В целях оказания поддержки населения с 1 апреля 2022 года увеличены размеры оплаты труда 271,3 тыс. работников социальной сферы КР, кроме того, с 1 августа существенно повышены размеры оплаты труда государственных служащих, также с 1 октября повышены размеры пенсий. Эти и другие меры способствовали сохранению экономического роста на стабильном уровне.

По предварительной оценке, Национального статистического комитета, за январь-сентябрь 2022 года объем валового внутреннего продукта (далее – ВВП) сложился в сумме **597,4 млрд сомов** и реальный темп роста составил **107,2 %** (за январь-сентябрь 2021 г. – 99,8%), без учета предприятий по разработке месторождения Кумтор темп роста составил 104,9 % (за январь-сентябрь 2021 г. – 102,8%).

Таблица 1

Показатели	январь-сентябрь 2021 года			январь-сентябрь 2022 года			
	Факт (млн. сомов)	Темп роста, (%)	в %к ВВП	Факт (млн. сомов)	Темп роста, (%)	в % к ВВП	Доля вклада в рост ВВП
<b>ВВП</b>	<b>486 905,4</b>	<b>99,3</b>	<b>100,0</b>	<b>597 402,4</b>	<b>107,2</b>	<b>100,0</b>	<b>7,2</b>
Промышленность	86 648,1	91,4	17,8	110 841,8	117,1	18,6	3,05
Сельское хозяйство	82 104,2	95,1	16,9	86 640,9	106,5	14,5	1,10
Строительство	33 116,9	90,9	6,8	37 031,5	104,3	6,2	0,29
Сфера услуг	216 511,8	105,6	44,5	268 385,8	104,0	44,9	1,71
Чистые налоги на продукты	69 077,8	99,3	14,2	94 502,4	108,0	15,8	1,13

**Промышленность.** За январь-сентябрь 2022 года промышленными предприятиями произведено продукции на сумму 299,2 млрд сомов, объем производства по сравнению с соответствующим периодом 2021 года увеличился на 16,6%. Без предприятий по разработке месторождения «Кумтор» объем производства повысился на 4,2 %.

На рост объемов промышленного производства по сравнению с январем-сентябрем прошлого года повлияли рост объемов основного металла на 37,9%, нефтепродуктов на 13,1%, пищевых продуктов на 12,1%, текстильного производства, на 5,1%, а также добычи полезных ископаемых на 8,7%.

Вместе с тем, отмечалось снижение в производстве резиновых и пластмассовых изделий на 50,8%, химической продукции на 17,7%, а также строительных материалов 5,2%.

Кроме того, из-за маловодного периода снилась производство электрической энергии на 6,2%.

Влияние промышленного сектора на темпы экономического роста было положительным, и вклад в формирование ВВП составил 1,56 процентных пункта, удельный вес которого в структуре производства ВВП составил 18,6%, что выше чем за соответствующий период прошлого года на 0,8 процентных пункта.

**Строительство.** По итогам января-сентября 2022 года объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составил 80,5 млрд сомов и увеличился на 0,5 % (спад на 7,8 % в январе-сентябре 2021 года).

Увеличение объемов инвестиций в основной капитал по сравнению с январем-сентябрем прошлого года обеспечено за счет роста внутренних источников финансирования на 4,2 %, в то время как объем внешних источников, напротив, снизился на 12,8 %.

Рост объемов инвестиций в основной капитал отмечен на строительстве объектов обрабатывающих производств, деятельности гостиниц и ресторанов, операций с недвижимым имуществом, государственного управления и обороны, образования, искусства, развлечения и отдыха, прочей обслуживающей деятельности, а также жилищного строительства.

Основной объем инвестиций в январе-сентябре текущего года (около 82 % от их общего объема) направлен на строительство объектов по добыче полезных ископаемых, обрабатывающих производств, обеспечения (снабжения) электроэнергией, газом, паром и кондиционированным воздухом, транспортной деятельности и хранения грузов, информации и связи, а также жилищного строительства.

Исходя из объемов капитализации экономики, общий объем валовой продукции строительства за январь-сентябрь 2022 года составил 90,2 млрд сомов, где увеличился на 4,3 % (спад на 9,6 % в январе-сентябре 2021 года).

Последние геополитические события оказали свое влияние на строительный сектор. С учетом того что 80 % строительных материалов импортируются, а на них поднялись цены, выросла и себестоимость строительства.

Влияние строительного сектора на темпы экономического роста было положительным, и вклад в формирование ВВП составил 0,29 процентных пункта, удельный вес которого в структуре производства ВВП составил 6,2 %.

Приток прямых иностранных инвестиций в январе-июне 2022г. в сравнении с аналогичным периодом 2021г. увеличился в 2 раза и составил 628,1 млн. долларов США. При этом, приток превысил уровень оттока на 144,8 млн. долларов.

В структуре прямых иностранных инвестиций по сравнению с I полугодием прошлого года отмечалось увеличение притока всех составляющих, за исключением кредитов, полученных от нерезидентов, объемы которых сократились на 29,8 %.

**Сельское хозяйство.** За январь-сентябрь 2022 года произведено валовой продукции сельского хозяйства на сумму 264,2 млрд сомов. Темп реального роста к уровню аналогичного периода 2021 года составил 106,5 % (за январь-сентябрь 2020 года – 95,0 %).

Рост объемов валового выпуска сельскохозяйственной продукции по сравнению с январем-сентябрем 2021 года, в основном, обеспечен увеличением производства продукции растениеводства на 9,5 %.

По состоянию на 1 сентября 2022 года, в рамках проекта «Финансирование сельского хозяйства» коммерческими банками выдано 7930 сельским товаропроизводителям республики льготных кредитов на общую сумму 4355,9 млн. сомов.

Из них по отраслям: - растениеводство – 2786 льготных кредитов на сумму 1130,4 млн. сомов или 26,0 % от общей суммы выданного кредита;

- животноводство – 4869 льготных кредитов на сумму 2383,9 млн. сомов или 54,7 % от общей суммы выданного кредита;

- агропереработка – 275 льготных кредитов на сумму 841,5 млн. сомов или 19,3 % от общей суммы выданного кредита.

Доля сельского хозяйства в общем объеме ВВП составил 14,5%.

**Сфера услуг.** В целом оборот сферы услуг по сравнению с соответствующим периодом прошлого года вырос на 4,0%.

При этом объем оборота оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов сложился в размере 563,8 млрд. сомов и по сравнению с январем-сентябрем 2021г. возрос на 7,2 %.

Увеличение оборота оптовой и розничной торговли, ремонта автомобилей и мотоциклов по сравнению с январем-сентябрем 2021 года обеспечено, в основном, ростом объемов оптовой (на 9,3%) и розничной (на 3,6%) торговли.

Объем услуг оказанных гостиницами и ресторанами сложился в размере 17,3 млрд. сомом и вырос по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 19,4% Рост объемов услуг, предоставленных гостиницами и ресторанами, по сравнению соответствующим периодом прошлого года обеспечен их увеличением во всех регионах республики, за исключением Нарынской области.

За отчетный период перевезены всеми видами транспорта 374,1 млн. пассажиров, что на 5,0% больше, чем за соответствующий период прошлого года.

**Индекс потребительских цен**, характеризующий уровень инфляции, составил **110,6** % (январь-сентябрь 2022 года к декабрю предыдущего года). Среднегодовое значение инфляции (январь-сентябрь 2022 года к январю-сентябрю 2021 года) составило **115,5** %.

При этом, цены на алкогольные напитки и табачные изделия повысились на 17,0%, пищевые продукты и безалкогольные напитки - на 12,4 %, непродовольственные товары - на 7,6 %, тарифы на услуги, оказываемые населению - на 6,6 %.

В наибольшей мере за этот период повысились цены на сахар-песок - на 37,0 %, муку - на 26,8 %, выпечные изделия - на 20,8 %, другие молочные продукты - на 19,7 %, свинину - на 18,6 %, макаронные изделия и другие зерновые продукты - на 17,8 %, рыбу и хлеб - на 15,9 %, сушеные фрукты и орехи - на 14,6 %, крупу гречневую - на 14,5 %, масло сливочное - на 14,1 %, безалкогольные напитки и рис - на 13,8 %, баранину - на 13,1 %, говядину - на 10,9 %.

На рост цен повлияли следующие факторы:

- существенное общемировое повышение стоимости продовольственных товаров;
- проявление проблем в мировых цепях поставок;
- рост мировых цен на энергоресурсы;
- нестабильная геополитическая ситуация;
- ускорение инфляции в странах-основных партнерах;
- повышенные инфляционные ожидания населения.

**Заработная плата.** Среднемесячная заработная плата по итогам 8 месяцев составила 24594 сомов, (без учета малых предприятий) и выросла на 26,1%, а реальный размер с учетом инфляции вырос на 11,3%

Повышение темпов роста среднемесячной начисленной заработной платы в январе-августе 2022 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года наблюдалось на предприятиях и в организациях всех видов экономической деятельности, , при этом наиболее значительное их повышение наблюдалось у работников культуры и искусства (61,5%), здравоохранения и социального обслуживания населения (55,1%), образования (39,0%), а также сфере государственного управления (16,0%).

**Внешняя и взаимная торговля.** Объем внешней торговли составил 7,2 млрд. долларов США и вырос по сравнению с январем-августом прошлого года на 36,4%, при этом экспорт товаров сложился в объеме 1,2 млрд долларов США и снизился на 36,1%, а импорт товаров составил 6,02 млрд долларов США и вырос по сравнению с январем-августом прошлого года на 53,9%

Уменьшение экспортных поставок в январе-августе 2022 года по сравнению с январем-августом прошлого года обусловлено снижением поставок табака и табачных изделий в 11,6 раза, отходов и лома черных металлов - в 3,6 раза, стекла полированного - в 2,0 раза, цемента - на 21,4%, молока и молочной продукции - на 12,0%, хлеба и мучных кондитерских изделий - на 16,2 %.

Рост объемов импортных поступлений по сравнению с январем-августом 2021 года, в основном, обусловлен увеличением поступлений трикотажных полотен в 6,7 раза, сахара - в 3,2 раза, тканей из синтетических комплексных нитей - в 3,0 раза, обуви - в 2,6 раза, нефтепродуктов - на 26,7%, удобрений - на 21,1%, фармацевтической продукции - на 16,6%.

Объем взаимной торговли с государствами-членами ЕАЭС в январе-августе 2022 года составил 2,8 млрд долларов США и по сравнению с январем-августом 2021 года увеличился на 33,8 %.

При этом, экспортные поставки в страны ЕАЭС по сравнению с январем-августом 2021 года выросли в 1,5 раза,

В то же время, наблюдалось снижение экспорта отходов и лома черных металлов в 2,4 раза, стекла полированного - в 2,3 раза, руды и концентратов драгоценных металлов - на 20,6%, хлеба и мучных кондитерских изделий - на 17,5%, молока и молочной продукции - на 12,0%.

Рост импортных поступлений из стран ЕАЭС на 27,6% по сравнению с январем-августом 2021 года, в основном, обусловлен увеличением поступлений продуктов переработки овощей и фруктов в 8,3 раза, овощей бобовых сушеных - в 2,5 раза, удобрений - в 1,6 раза, фармацевтической продукции - на 38,9%, природного газа - на 38,6%, нефтепродуктов - на 26,0%, пшеницы - на 15,7%, масла подсолнечного - на 2,9% и др.

Наряду с ростом поступлений отдельных товаров, наблюдалось снижение объемов ввоза сжиженного газа на 25,2%, электрических машин и оборудования - на 20,0 процента.

Наибольшая доля взаимной торговли республики с государствами-членами ЕАЭС в январе-августе т.г. пришлась на Россию (70,6%) и Казахстан (27,2%).